Press Release

報道関係者 各位

年金振込通知書（令和３年１０月定期支払）の再送付

年金振込通知書（令和３年１０月定期支払）の印刷誤りに関して、国民の皆様に大変なご

迷惑、ご心配をおかけすることとなり、深くお詫び申し上げます。

お客様に誤ってお知らせしていた年金振込通知書の件数等が確認できたため、お知らせ

いたします。

１． 誤ってお知らせしていた年金振込通知書は、９７５，０６５件でした。

該当のお客様には、正しい内容で再作成した年金振込通知書を下記のとおり１０月１１日

（月）にお送りしております。

また、今後、お詫び状及び誤った年金振込通知書の返送用封筒を可及的速やかにお

送りします。

＜９７５，０６５件の県別内訳（別添１）＞

・愛知県（郵便番号の上二桁が４６・４７・４９の地域）         ８０４，０３３件

・三重県（郵便番号の上二桁が４９の地域）                １，９６４件

・福岡県（郵便番号の上二桁が８２の地域）              １６６，０２６件

・和歌山県（郵便番号の上二桁が６４の地域）               ３，０４１件

・奈良県（郵便番号の上二桁が６４の地域）                    １件

※年金振込通知書のレイアウトは、別添２のとおりであり、正しい内容で再作成されたものであること

を表すため、朱書きで「○正」と記載されています。

令和３年１０月１２日

（照会先）

特定事業部

特定事業部長        梅林 芳生

（電話直通 03-6892-0849）

経営企画部広報室

広報室長           高澤 有美

（電話直通 03-5344-1110）

２．当該事業者に委託した年金振込通知書の送付状況（再送付分含む）は下記のとおりで

す。

(１)１０月１１日（月）

都道府県 郵便番号上二桁 送付件数

愛知県 46・47・49 804,033 件

三重県（※１） 49・64 2,046 件

和歌山県（※１） 64 284,261 件

奈良県（※１） 64 169 件

福岡県 82 166,026 件

山形県 99 344,258 件

富山県 93 321,671 件

合計 1,922,464 件

（２）１０月１２日（火）

都道府県 郵便番号上二桁 送付件数

静岡県 41・42・43 1,037,011 件

愛知県（※２） 43 36 件

岐阜県 50 568,514 件

合計 1,605,561 件

３．１０月１５日（金）が年金支払日であることを踏まえまして、次のとおり、１６日（土）及び１７

日（日）もお問い合わせ用のダイヤルを開設いたします。

振込通知書お問い合わせダイヤル  ０１２０－００２－７３０（フリーダイヤル）

（１０月７日（木）から２９日（金）まで）

※携帯電話からも無料でご利用いただけます。IP 電話の一部からも無料でご利用いただけます。

月曜日                午前８時３０分～午後７時

火曜日から金曜日         午前８時３０分～午後５時１５分

１０月１６日（土）、１７日（日）   午前９時３０分～午後４時

※ 間違い電話が発生しておりますので、おかけ間違いがないようご注意ください。

本件に関して、機構から連絡して個人情報をお聞きすることはありません。詐欺電話等に

は十分ご注意いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

改めまして、この度はこのような事態を招き、国民の皆様に大変なご迷惑、ご心配をおか

けすることとなり、深くお詫び申し上げます。原因究明及び再発防止に直ちに全力で取り組

んでまいります。

以上

（※１）三重県、和歌山県及び

奈良県のうち、郵便番号

の上二桁が６４の地域で

初めて通知書を受け取ら

れる方の通知書につきま

しても「○正 」と記載してお

送りしています。

（※２）愛知県のうち、郵便番号

の上二桁が４３の地域の

方には、誤ったお知らせを

していないため、今回の通

知書につきまして「○正 」と

記載せずにお送りしてい

ます。

年金振込通知書の再送付対象地域

愛知県

（郵便番号上

二桁：46、47、

49）

名古屋市昭和区、名古屋市名東区、名古屋市北区、

名古屋市千種区、名古屋市中区、名古屋市東区、名古屋市守山区、

名古屋市天白区、名古屋市瑞穂区

半田市、豊田市、常滑市、東海市、大府市、知多市、知立市、

豊明市、日進市、みよし市、愛知郡 東郷町、知多郡 阿久比町、

知多郡 東浦町、知多郡 南知多町、知多郡 美浜町、

知多郡 武豊町

一宮市、津島市、稲沢市、愛西市、弥富市、あま市、

海部郡 大治町、海部郡 蟹江町、海部郡 飛島村

三重県（同49） 桑名郡 木曽岬町

福岡県（同82）

直方市、飯塚市、田川市、行橋市、豊前市、宮若市、嘉麻市、

鞍手郡 小竹町、嘉穂郡 桂川町、田川郡 香春町、

田川郡 添田町、田川郡 糸田町、田川郡 川崎町、

田川郡 大任町、田川郡 赤村、田川郡 福智町、

京都郡 みやこ町、築上郡 築上町

和歌山県（同

64）

和歌山市、紀の川市、海南市、御坊市、田辺市、新宮市、橋本市、

有田市、岩出市、海草郡 紀美野町、有田郡 湯浅町、

有田郡 有田川町、日高郡 美浜町、日高郡 印南町、

日高郡 みなべ町、日高郡 由良町、日高郡 日高町、

西牟婁郡 上富田町、西牟婁郡 白浜町、西牟婁郡 すさみ町、

東牟婁郡 串本町、東牟婁郡 古座川町、東牟婁郡 太地町、

東牟婁郡 那智勝浦町、伊都郡 九度山町、伊都郡 高野町、

伊都郡 かつらぎ町

奈良県（同64） 吉野郡 野迫川村

【別添１】

料金後納

郵 便

親 展

郵 便 は が き

内側にある内容をご確認いただき、確認後は大切に保管してください。

大 切 な お 知 ら せ

差出人
〒168-8505
　東京都杉並区高井戸西
　三丁目５番２４号

開封前にあて名を
ご確認ください。！

このお知らせを受け取られた方が、あて

名記載の受取人でない場合は、開封せず、

　「誤配」と記入し、郵便ポストに投函

してください。

・矢印の方向へゆっくりはがしてご覧ください。

・水にぬれている場合は、よく乾かしてから開いてください。

円

令和　　年　　月の
支払額

令和　　年　　月の
支払額

令和　　年　　月の
支払額

令和　　年　　月から
令和　　年　　月の
各期支払額

参考：前回支払額
(令和　　年　　月の
支払額)

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

年金支払額
※１

※２

※２

※２

介護保険料額

所得税額および
復興特別所得税額

個人住民税額

控除後振込額

各支払期の支払額、年金から特別徴収（控除）する額および控除後振込額

年金の制度・種類 年金 振込先

※１ 下面の【注意事項】をご覧ください。

※２ 下面の「年金から特別徴収する保険料等」をご覧ください。

印　影
厚生労働省
官署支出官 厚生労働省年金局事業企画課長

年金振込通知書

されたことにより、令和　　年　　月から令和　　年　　月までの各偶数月にお支払いする

年金は、次のとおり指定された金融機関の預貯金口座に振り込まれますので、お知らせします。

基礎年金番号 年金コード

（振込予定日）令和 ３ 年 １０ 月 １５ 日

＜ハガキ宛名面＞

＜ハガキ通知面＞

正

【別添２】